Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao  envio de expediente ao Senhor João Azevedo,
Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Wilson Santiago Filho, Secretário de
Estado da Educação da Paraíba, tratando da educação inclusiva para que seja feita a
contratação do quantitativo necessário de auxiliares para as escolas estaduais que
acompanharão o desenvolvimento dos jovens que possuem necessidades especiais no
Município de São João do Rio do Peixe e dá outras providências.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor Wilson Santiago Filho,
Secretário de Estado da Educação da Paraíba, tratando da educação inclusiva para que
seja feita a contratação do quantitativo necessário de auxiliares para as escolas estaduais
que acompanharão o desenvolvimento dos jovens que possuem necessidades especiais
no Município de São João do Rio do Peixe.

Sala de Sessões, 18 de setembro de 2025.

24.719

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

   De acordo com a Constituição Federal de 1988 em seu artigo 205 prevê que a

educação é direito de todos e dever do Estado e da família, nesse contexto frisa-se que a

educação é um eixo social que deve ser amparada pelo Estado da forma mais ampla

possível. Contudo, tal prerrogativa precisa ser observada de uma forma mais justa,

quando o assunto é educação inclusiva dos jovens com necessidades especiais.

    Em uma primeira análise, deve-se ressaltar a necessidade de medidas governamentais

diretas para que haja o amparo necessário desses adolescentes. Com isso, pede-se a

inserção do apoio pedagógico nas escolas com crianças e adolescentes portadores de

necessidades especiais através de auxiliares educacionais na rede de ensino voltado ao

acompanhamento diário para que o jovem consiga desenvolver as habilidades

necessárias de acordo com a sua necessidade especial.

   Considerando a relevância do assunto e o dever de amparo do Estado com esses

jovens, pede-se o apoio dos nobres parlamentares para que este requerimento seja

aprovado e o pedido concedido.